— 1 —

山东省交通运输厅
山 东 省 公 安 厅

鲁交城市〔2023〕10号

山东省交通运输厅 山东省公安厅
关于印发《促进机动车驾驶培训考试高质量

发展若干措施》的通知

各市交通运输局、公安局：

机动车驾驶培训、考试是道路交通安全的第一道防线。提高

机动车驾驶技能、增强安全文明意识是机动车驾驶培训考试工作

的首要任务。满足社会多样化、高品质服务需求是促进驾驶培训

行业健康发展的迫切需要。为强化培训考试信息共享，严把培训

考试质量，完善教学评价，推动科技创新，引导驾培机构规范经

营管理，促进机动车驾驶培训考试高质量发展，省交通运输厅、

— 2 —

省公安厅联合研究制定了《促进机动车驾驶培训考试高质量发展

若干措施》，现印发给你们，请认真遵照执行。

山东省交通运输厅 山东省公安厅

2023 年 6月 9日

— 3 —

促进机动车驾驶培训考试
高质量发展若干措施

一、强化基础信息共享，杜绝非法培训

进一步完善机动车驾驶培训监管机制，全省驾驶培训机构培

训数据直接上传山东省机动车驾驶培训监管服务平台（以下简称

“驾培平台”），计时培训数据全网通用，学车数据实时查询；

驾培平台审核后推送至互联网交通安全综合服务管理平台（以下

简称“考试平台”），确保培训基础信息准确，培训过程记录真

实可靠。全面梳理教学场地和道路训练路线，落实计时培训审核

与考试预约联网，通过信息共享，杜绝学时造假、非法培训，维

护学员合法权益，提升培训考试质量。

二、规范业务受理流程，堵塞监管漏洞

省内通过变更考试地申请预约考试，通过驾培平台联网核查

培训记录。在外省完成培训申请变更考试地的，提供有效培训记

录，公安机关受理预约考试。未完成相关科目培训，无法提供有

效培训记录的，要纳入本地驾培机构计时培训系统，通过驾培平

台与考试平台联网审核后预约考试。

三、创新管理服务，提高信息共享效能

进一步提高监管与服务水平，升级理论培训活体检测功能，

保证驾驶理论学习实效，提高学员规则、安全意识。完善训练车

— 4 —

辆轨迹、时长分析预警等监测手段，确保大纲执行到位。在严格

落实大纲的前提下，针对驾培平台与考试平台互联网预约和考试

之间存在的时间间隔问题，结合学员技能掌握实际情况，调整驾

培平台审核功能，学员学时满足 80%时，即可推送培训记录进行

考试预约。预约成功后，驾培机构督促学员完成大纲规定的培训

学时和内容，切实提高信息共享效率，提升培训考试服务水平。

四、科学评价培训质量，促进提质增效

认真落实交通运输部、公安部规章要求，联合开展驾培机构

教学质量考评工作。健全驾培机构学员满意度评价、培训记录落

实情况、考试合格率、三年内学员交通违法和事故率、不良记录

等考评内容，每季度向社会公布驾培机构考核结果。对规范经营、

考核结果好，未发生学时造假、考试作弊等不良记录的优质驾培

机构，在试点基础上，进一步优化考试预约学时。对存在不良记

录或违法违规问题的驾培机构，向社会公布，促进教学质量优、

服务品质好的驾培机构提质增效，不断提高优质企业市场竞争力。

五、强化管理措施，提升教练员队伍素质

落实教练员信息备案制度，及时将教练员信息录入驾培平台，

提高信息化管理水平。督促驾培机构细化教练员聘用、培训、职

业道德教育和驾驶新知识、新技术的再教育制度，开展教学质量

信誉考核、教学比武、创优争先等活动，组织星级评选，增强职

业荣誉感。监督驾培机构强化教练员日常管理，利用驾培平台畅

通学员投诉渠道，依法处理违规行为，确保教练员队伍遵纪守法，

— 5 —

爱岗敬业。

六、引导科技赋能，促进驾驶培训动能转换

创新培训方式，充分发挥驾培机构课堂教学主阵地作用，使

用规范化教材，打造集授课讲解、情景模拟、互动体验等功能和

书网结合的培训教学方式，强化安全知识、规则意识、风险辨识

能力培养。在确保安全的前提下，应用机器人教练和汽车驾驶模

拟器等智能培训装置和新技术，推动基础和场地驾驶、道路驾驶

交叉融合训练，满足培训教学要求和个性化培训服务需求，激发

群众学习驾驶的消费活力和驾培机构教学潜能。按照国家相关规

定新增、更新教学车辆，推广应用新能源教学车辆和考试车型，

打造绿色驾培。

七、加强安全防护，保障平台平稳运行

加强平台账户和密码管理，按照“谁发放谁管理、谁持有谁

负责”的原则，落实两平台联网、录入、查询和数据处理管理职

责。要加强对计时培训系统和终端（包括汽车驾驶模拟器、机器

人教练、线下线上教学）等企业系统网络安全和数据安全保护，

确保企业系统符合《交通运输行业网络安全等级保护基本要求》

第二级及以上安全要求。其他管理服务系统依法依规建设应用，

并符合有关标准要求。需要共享培训记录或预约数据信息的，要

经过两平台安全评估和数据安全保护处理。企业系统或其他管理

服务系统要方便群众自主选择学车报名和支付培训费用方式，便

利驾培机构自主选择、自主经营，确保培训预约考试信息共享安

— 6 —

全有效平稳运行。

八、密切协作配合，形成工作合力

联合组织开展网络和数据安全检查和审核评估，公布各级有

关单位工作电话，及时解决培训预约考试数据通道不畅、教学车

辆与考试车型不统一等驾驶培训考试工作中存在的问题。组织开

展监督检查，依法依规处理培训学时造假、窃取盗用平台数据等

行为。深入开展调查研究，切实提升行业自律水平，为驾驶培训

考试高质量发展提供有力保障。

以上措施自通知下发之日起施行。

信息公开属性：主动公开

山东省交通运输厅办公室 2023 年 6月 9日印发

	空白页面